
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: CACCIA E PESCA
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  43179  del  18/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

L. R. 07 Dicembre 1990, n 87, art. 13. Autorizzazione alla pesca in epoca di divieto di riproduttori di Trota Macrostigma nel
Rio Fontechiari, nel Fiume Melfa e nel Fiume Fibreno ? Anno 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14255 19/11/2021

 



 

 

OGGETTO: L. R. 07 Dicembre 1990, n° 87, art. 13. Autorizzazione alla pesca in epoca di divieto di 

riproduttori di Trota Macrostigma nel Rio Fontechiari, nel Fiume Melfa e nel Fiume Fibreno – Anno 

2022. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE A G R I C O L T U R A  E  S V I L U P P O  

R U R A L E ,  C A C C I A  E  P E S C A ,  F O R E S T E  

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Caccia  

 

VISTA la Legge Statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale; 

  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive   modificazioni, riguardante    

l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale, ed in particolare gli articoli del Capo 

II Sezione I, che individuano le tipologie e le procedure di adozione degli atti adottati dagli organi di 

direzione politica e dai dirigenti regionali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 87/90 ed in particolare l’art. 13 concernente la pesca del pesce in epoca di divieto; 

 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni”, 

 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016” ed in particolare 

l’art. 7 “Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e successivo riordino delle funzioni e dei compiti di 

Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. Disposizioni in materia di 

personale” con la quale sono state conferite alle Regioni le funzioni amministrative non fondamentali 

in materia di caccia e pesca;  

  

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23 febbraio 2016 con la quale è stata individuata la Direzione regionale 

“Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca, foreste” quale struttura regionale di primo livello 

competente ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di agricoltura, caccia e pesca previste 

dall’articolo 7 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17; 

 

VISTA la proposta di autorizzazione alla pesca in epoca di divieto di cui alla nota dell’Area Decentrata 

Agricoltura Lazio Sud sede di Frosinone prot. n. 934187 del 15.11.21, con la quale si propone di 

autorizzare, per l’anno 2022, le persone sottoelencate ad effettuare pescate di riproduttori di trota 

macrostigma in epoca di divieto, nel Rio Fontechiari, nel Fiume Melfa e Fiume Fibreno escluso il tratto 

ricadente nella riserva Naturale Lago di Posta Fibreno, allo scopo di perseguire le finalità del 

Atto n. G14255 del 19/11/2021



 

 

miglioramento genetico della trota macrostigma per i seguenti nominativi abilitati ai sensi dell’art. 13 

comma 3 della L.R. 87/90: 

 

-  Crispi Giovanni; 

-  Sperduti Carlo; 

-  Marchione Antonio; 

-  Dell'Unto Alessia; 

-  Fabrizi Sandro; 

-  De Rosa Franco; 

-  De Bonis Salvatore. 

 

CONSIDERATO che, come indicato nella proposta sopraindicata, le operazioni attinenti la pesca 

devono avvenire nel rispetto di quanto stabilito dalla L.R. 7 dicembre 1990, n. 87 con le modifiche 

apportate dalla L.R. 2 maggio 1995 n.16 e delle seguenti prescrizioni: 

 

- per la cattura delle trote potranno essere utilizzate nasse e retini preventivamente 

contrassegnati, nonché l’elettrostorditore; 

- le uova fecondate verranno poste in incubazione presso l’incubatoio ittico 

dell’Associazione stessa, sito in località Ponte Monsù Emilio n.18, nel Comune di 

Broccostella; 

- le operazioni di cattura dei riproduttori e di fecondazione devono essere riportate in apposito 

verbale giornaliero da conservare a cura della Sezione Provinciale Convenzionata FIPSAS 

per le verifiche ex art. 13 della L.R. 87/90; 

- al termine del periodo di fecondazione artificiale, la suddetta Associazione dovrà 

trasmettere all’ADA Lazio Sud ed alla Direzione regionale “Agricoltura e sviluppo rurale, 

caccia e pesca, foreste” apposita relazione riportanti i risultati delle attività autorizzate; 

- tutti i pesci catturati, dopo le opportune fasi di spremitura e fecondazione artificiale, devono 

essere immediatamente reimmessi nei medesimi siti di cattura; 

- la mancata osservanza delle prescrizioni di cui sopra, comporta, ai sensi dell’art. 13 comma 

5 della L.R. 87/90, sia la decadenza della presente autorizzazione sia il procedimento di 

recupero, amministrativo o contenzioso, di quanto preventivamente realizzato dalla pesca 

illegittima. 

 

 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare le persone sopraelencate alla pesca della trota macrostigma in 

epoca di divieto e per tutto l’anno 2022, nel Rio Fontechiari, nel Fiume Melfa e Fiume Fibreno escluso 

il tratto ricadente nella riserva Naturale Lago di Posta Fibreno; 

 

CONSIDERATO che le uova fecondate di trota macrostigma dovranno essere poste in incubazione 

presso l’incubatorio ittico di Broccostella (Fr); 

 

RITENUTO di stabilire la validità della presente autorizzazione dalla data di pubblicazione della 

presente Determinazione sino al 31.12.2022; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate, 

 

 

 di autorizzare le persone sottoelencate abilitate ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R. 

87/90: 

Atto n. G14255 del 19/11/2021



 

 

 

-  Crispi Giovanni; 

-  Sperduti Carlo; 

-  Marchione Antonio; 

-  Dell'Unto Alessia; 

-  Fabrizi Sandro; 

-  De Rosa Franco; 

-  De Bonis Salvatore. 

 

alla pesca della trota macrostigma, nel Rio Fontechiari, nel Fiume Melfa e Fiume Fibreno escluso il 

tratto ricadente nella riserva Naturale Lago di Posta Fibreno; 

 

 di stabilire che la pesca dovrà essere condotta secondo le seguenti prescrizioni: 

 

- per la cattura delle trote potranno essere utilizzate nasse e retini preventivamente 

contrassegnati, nonché l’elettrostorditore; 

- le uova fecondate verranno poste in incubazione presso l’incubatoio ittico 

dell’Associazione stessa, sito in località Ponte Monsù Emilio n.18, nel Comune di 

Broccostella; 

- le attività autorizzate devono essere riportate in apposito verbale giornaliero da conservare 

a cura della Sezione Provinciale Convenzionata FIPSAS per le verifiche ex art. 13 della 

L.R. 87/90; 

- al termine del periodo di fecondazione artificiale, la suddetta Associazione dovrà 

trasmettere all’ADA Lazio Sud ed alla Direzione regionale “Agricoltura e sviluppo rurale, 

caccia e pesca, foreste” apposita relazione riportanti i risultati delle attività autorizzate; 

- tutti i pesci catturati, dopo le opportune fasi di spremitura e fecondazione artificiale, 

devono essere immediatamente reimmessi nei medesimi siti di cattura; 

- la mancata osservanza delle prescrizioni di cui sopra, comporta, ai sensi dell’art. 13 comma 

5 della L.R. 87/90, sia la decadenza della presente autorizzazione sia il procedimento di 

recupero, amministrativo o contenzioso, di quanto preventivamente realizzato dalla pesca 

illegittima; 

 

 di stabilire la validità della presente autorizzazione: 

 

dalla data di pubblicazione della presente Determinazione sino al 31 dicembre 2022. 

 

 

La presente autorizzazione sarà revocata a seguito di accertamento del mancato rispetto delle 

condizioni stabilite con il presente provvedimento amministrativo. 

 

Non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico, gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

Agricoltura della Regione Lazio: https://www.regione.lazio.it/cittadini/agricoltura . 

 

 

 

IL DIRETTORE  

Ing. Mauro Lasagna 

Atto n. G14255 del 19/11/2021


